



DIOGRANDE

DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Digitally signed by RODOLFO LARA DE SOUZA:01721863150
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR CERTCOM, cn=RODOLFO LARA DE SOUZA:01721863150

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10
4º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

ANO XXI n. 5.130 - terça-feira, 30 de janeiro de 2018

22 páginas

S U P L E M E N T O

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.660.231.781,13	60.770.729,61
Pessoal Ativo	1.325.399.462,94	56.645.825,28
Pessoal Inativo e Pensionistas	295.764.263,29	33.759,22
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	39.068.054,90	4.091.145,11
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	216.932.436,16	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	15.641.098,52	-
Decorrentes de Decisão Judicial	32.293,65	-
Decorrentes de Exercícios Anteriores	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	201.259.043,99	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III = (I - II))	1.443.299.344,97	60.770.729,61
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb)		1.504.070.074,58
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		3.005.957.335,44

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	% SOBRE A RCL	VALOR
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100	50,04%	1.504.070.074,58
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	54,00%	1.623.216.961,14
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF)	51,30%	1.542.056.113,08
LIMITE DE ALERTA (inciso II, do §1º, do art. 59 da LRF)	48,60%	1.460.895.265,02

FONTE: SEFIN

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; e

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

IARA NILDA BORGES CORREA
Diretoria-Geral de Contabilidade
Téc. Cont. CRC/MS 4900/O

PEDRO PEDROSSIAN NETO
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA
Secretário Municipal da Controladoria Geral de
Fiscalização e Transparência

MARCOS MARCELLO TRAD
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.706.205.781,13	60.770.729,61
Pessoal Ativo	1.371.373.462,94	56.645.825,28
Pessoal Inativo e Pensionistas	295.764.263,29	33.759,22
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	39.068.054,90	4.091.145,11
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	216.932.436,16	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	15.641.098,52	-
Decorrentes de Decisão Judicial	32.293,65	-
Decorrentes de Exercícios Anteriores	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	201.259.043,99	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.489.273.344,97	60.770.729,61
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb)		1.550.044.074,58
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		3.005.957.335,44

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	% SOBRE A RCL	VALOR
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100	51,57%	1.550.044.074,58
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	60,00%	1.803.574.401,26
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF)	57,00%	1.713.395.681,20
LIMITE DE ALERTA (inciso II, do §1º, do art. 59 da LRF)	54,00%	1.623.216.961,14

FONTE: SEFIN

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; e

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

IARA NILDA BORGES CORREA Diretora-Geral de Contabilidade Téc. Cont. CRC/MS 4900/O	PEDRO PEDROSSIAN NETO Secretário Municipal de Finanças e Planejamento	EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA Secretário Municipal da Controladoria Geral de Fiscalização e Transparência	MARCOS MARCELLO TRAD Prefeito Municipal
---	--	--	--

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	453.279.177,87	436.117.879,31	430.701.893,45	431.943.962,14
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	453.279.177,87	436.117.879,31	430.701.893,45	431.943.962,14
Interna	363.485.143,45	351.315.989,58	346.913.614,71	347.925.020,12
Externa	89.794.034,42	84.801.889,73	83.788.278,74	84.018.942,02
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	423.455.176,16	569.278.892,90	505.016.582,78	486.873.180,66
Disponibilidade de Caixa Bruta	384.703.142,61	580.609.182,53	496.257.022,51	455.115.973,71
Demais Haveres Financeiros	43.874.487,93	11.881.832,73	28.275.189,38	47.193.016,47
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	5.122.454,38	23.212.122,36	19.515.629,11	15.435.809,52
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (I - II)	29.824.001,71	(133.161.013,59)	(74.314.689,33)	(54.929.218,52)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	2.770.574.257,64	2.719.571.501,68	2.818.996.236,28	3.005.957.335,44
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	16,36	16,04	15,28	14,37
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	1,08	(4,90)	(2,64)	(1,83)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: <120%>	3.324.689.109,17	3.263.485.802,02	3.382.795.483,54	3.607.148.802,53
LIMITE DE ALERTA (inciso III, do §1º, do art. 59, da LRF) - <108,00%>	2.992.220.198,25	2.937.137.221,81	3.044.515.935,18	3.246.433.922,28

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	453.279.177,87	436.117.879,31	430.701.893,45	431.943.962,14
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	453.279.177,87	436.117.879,31	430.701.893,45	431.943.962,14
DÍVIDA DE PPP (V)	-	-	-	-
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	146.425.682,72	134.760.879,66	130.891.731,72	128.716.726,98
De Tributos	-	-	-	-
De Contribuições Sociais	126.498.761,67	60.848.843,92	57.642.384,30	55.597.800,23
Previdenciárias	63.831.315,50	60.657.257,21	57.642.384,30	55.597.800,23
Demais Contribuições Sociais	62.667.446,17	191.586,71	-	-
Do FGTS	5.738.825,03	5.363.352,24	5.473.158,06	5.365.137,60
Com Instituição Não Financeira	14.188.096,02	68.548.683,50	67.776.189,36	67.753.789,15
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	306.853.495,15	301.356.999,65	299.810.161,73	303.227.235,16
Interna	217.059.460,73	216.555.109,92	216.021.882,99	219.208.293,14
Externa	89.794.034,42	84.801.889,73	83.788.278,74	84.018.942,02
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	-	-	-	-

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	220.227.194,30	35.093.955,09	47.790.818,49	62.628.825,99
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-	-
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-	-
DEPÓSITOS	43.874.487,93	11.881.832,73	28.275.189,38	47.193.016,47
RP NÃO-PROCESSADOS EXERC. ANTERIORES	176.352.706,37	23.212.122,36	19.515.629,11	15.435.809,52
ANTECIPAÇÕES DE REC. ORÇAMENTÁRIA-ARO	-	-	-	-

REGIME PREVIDENCIÁRIO				
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	-	-	-	-
Passivo Atuarial	-	-	-	-
Demais Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES (X)	73.948.875,53	72.027.515,79	68.455.397,61	72.358.328,30
Disponibilidade de Caixa Bruta	178.314,46	1.972.102,04	1.468.816,96	3.427,18
Investimentos	9.939.245,57	9.398.156,54	9.344.196,35	16.757.100,89
Demais Haveres Financeiros	63.831.315,50	60.657.257,21	57.642.384,30	55.597.800,23
(-) Restos a Pagar Processados	-	-	-	-
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	-	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	(73.948.875,53)	(72.027.515,79)	(68.455.397,61)	(72.358.328,30)

FONTE: SEFIN

IARA NILDA BORGES CORREA Diretoria-Geral de Contabilidade Téc. Cont. CRC/MS 4900/O	PEDRO PEDROSSIAN NETO Secretário Municipal de Finanças e Planejamento	EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA Secretário Municipal da Controladoria Geral de Fiscalização e Transparência	MARCOS MARCELLO TRAD Prefeito Municipal
--	--	--	--

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

RGF - Anexo 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	-	-	-	-
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	-	-	-	-
Outras Garantias nos Termos da LRF	-	-	-	-
INTERNAS (II)	-	-	-	-
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	-	-	-	-
Outras Garantias nos Termos da LRF	-	-	-	-
TOTAL DAS GARANTIAS (III) = (I + II)	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	2.770.574.257,64	2.719.571.501,68	2.818.996.236,28	3.005.957.335,44
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22,00%>	609.526.336,68	598.305.730,37	620.179.171,98	661.310.613,80
LIMITE DE ALERTA (inciso III, do §1º, do art. 59, da LRF) - <19,80%>	548.573.703,01	538.475.157,33	558.161.254,78	595.179.552,42
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (V)	-	-	-	-
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	-	-	-	-
Outras Garantias nos Termos da LRF	-	-	-	-

INTERNAS (VI)	-	-	-	-
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	-	-	-	-
Outras Garantias nos Termos da LRF	-	-	-	-
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (I + II)	-	-	-	-

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: SEFIN

IARA NILDA BORGES CORREA Diretoria-Geral de Contabilidade Téc. Cont. CRC/MS 4900/O	PEDRO PEDROSSIAN NETO Secretário Municipal de Finanças e Planejamento	EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA Secretário Municipal da Controladoria Geral de Fiscalização e Transparência	MARCOS MARCELLO TRAD Prefeito Municipal
--	--	--	--

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

RGF - Anexo 4 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	28.827.794,59	28.827.794,59
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	28.827.794,59	28.827.794,59
Interna	19.727.122,03	19.727.122,03
Abertura de Crédito	19.727.122,03	19.727.122,03
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Derivadas de PPP	-	-
Demais Aquisições Financiadas	-	-
Antecipação de Receita	-	-
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Demais Antecipações de Receita	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-
Externa	9.100.672,56	9.100.672,56
Abertura de Crédito	9.100.672,56	9.100.672,56
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	-	-
Parcelamentos de Dívidas	-	-
De Tributos	-	-
De Contribuições Sociais	-	-
Previdenciárias	-	-
Demais Contribuições Sociais	-	-
Do FGTS	-	-
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	-	-
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	-	-
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	-	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	3.005.957.335,44	-
OPERAÇÕES VEDADAS	-	-
Do Período de Referência (III)	-	-
De Períodos Anteriores ao de Referência	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	28.827.794,59	0,96
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS - <16,00%>	480.953.173,67	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III, do §1º, do art. 59, da LRF) - <14,40%>	432.857.856,30	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - <7,00%>	210.417.013,48	7,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	28.827.794,59	0,96
---	---------------	------

FONTE: SEFIN

IARA NILDA BORGES CORREA Diretoria-Geral de Contabilidade Téc. Cont. CRC/MS 4900/O	PEDRO PEDROSSIAN NETO Secretário Municipal de Finanças e Planejamento	EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA Secretário Municipal da Controladoria Geral de Fiscalização e Transparência	MARCOS MARCELLO TRAD Prefeito Municipal
--	--	--	--

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS/CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (d)	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (e)			
		DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (b)	DO EXERCÍCIO (c)					
Recursos do SUS	91.028.193,79	3.018.540,22	1.191.570,38	3.868.508,58	-	82.949.574,61	44.516.344,17	-
Recursos do FNAS	12.050.868,57	-	-	-	-	12.050.868,57	1.517.236,62	-
Recursos do FNDE	27.510.034,85	-	1.746.531,88	8.836.214,42	-	16.927.288,55	6.290.937,92	-
Recursos da CIDE	5.224,26	-	-	-	-	5.224,26	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	13.824.480,24	-	-	-	-	13.824.480,24	11.208.721,49	-
Recursos do Estado para Programas de Saúde	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos do FIS	5.592.885,41	27.256,70	616.779,14	575.151,75	-	4.373.697,82	5.052.262,90	-
Recursos do FUNDEB	70.451,90	-	903.122,87	-	-	(832.670,97)	-	-
Convênios da União para o SUS	5.309.528,52	-	-	295.669,18	-	5.013.859,34	40.371,00	-
Convênios da União para EDUCAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-
Convênios da União para ASSISTÊNCIA SOCIAL	-	-	-	-	-	-	-	-
Convênios da União para COMBATE A FOME	-	-	-	-	-	-	-	-
Convênios da União para SANEAMENTO BÁSICO	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Convênios da União	40.280.590,41	-	44.779,69	10.406.729,40	-	29.829.081,32	8.476.262,20	-
Convênios do Estado para o SUS	-	-	-	-	-	-	-	-
Convênios do Estado para o EDUCAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Convênios do Estado	4.629.886,12	-	-	-	-	4.629.886,12	2.189.185,70	-
Recursos do FUNDERSUL	3.261.486,10	-	-	-	-	3.261.486,10	2.922.184,42	-
Recursos de Operações de Crédito	11.523.418,44	-	-	1.387.590,67	-	10.135.827,77	3.895.151,20	-
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	1.026.387,82	-	-	-	-	1.026.387,82	-	-
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	60.176.889,80	2.291.031,45	699.565,87	898.576,89	-	56.287.715,59	3.166.681,38	-
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	276.290.326,23	5.336.828,37	5.202.349,83	26.268.440,89	-	239.482.707,14	89.275.339,00	-
PODER EXECUTIVO (Recursos Não Vinculados)	166.503.950,86	10.097.145,65	86.984.436,40	47.199.548,22	-	22.222.820,59	169.733.876,23	-
PODER LEGISLATIVO (Recursos Não Vinculados)	8.341.480,35	-	3.250.042,19	60.985,18	-	5.030.452,98	4.665.377,80	-
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	174.845.431,21	10.097.145,65	90.234.478,59	47.260.533,40	-	27.253.273,57	174.399.254,03	-
TOTAL (III) = (I + II)	451.135.757,44	15.433.974,02	95.436.828,42	73.528.974,29	-	266.735.980,71	263.674.593,03	-
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	3.980.216,27	-	15.701.310,72	-	-	(11.721.094,45)	-	-

FONTE: SEFIN

IARA NILDA BORGES CORREA Diretoria-Geral de Contabilidade Téc. Cont. CRC/MS 4900/O	PEDRO PEDROSSIAN NETO Secretário Municipal de Finanças e Planejamento	EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA Secretário Municipal da Controladoria Geral de Fiscalização e Transparência	MARCOS MARCELLO TRAD Prefeito Municipal
--	--	--	--

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	3.005.957.335,44

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.504.070.074,58	50,04
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.623.216.961,14	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	1.542.056.113,08	51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	(74.314.689,33)	(2,47)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	3.607.148.802,53	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	661.310.613,80	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	28.827.794,59	0,96
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas	480.953.173,67	16,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita	210.417.013,48	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	259.009.215,23	249.984.433,28

FONTE: SEFIN

IARA NILDA BORGES CORREA Diretoria-Geral de Contabilidade Téc. Cont. CRC/MS 4900/O	PEDRO PEDROSSIAN NETO Secretário Municipal de Finanças e Planejamento	EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA Secretário Municipal da Controladoria Geral de Fiscalização e Transparência	MARCOS MARCELLO TRAD Prefeito Municipal
--	--	--	--

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	3.005.957.335,44	

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.550.044.074,58	51,57
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.803.574.401,26	60,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	1.713.395.681,20	57,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	(74.314.689,33)	(2,47)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	3.607.148.802,53	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	661.310.613,80	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	28.827.794,59	0,96
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas	480.953.173,67	16,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita	210.417.013,48	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	263.674.593,03	255.014.886,26

FONTE: SEFIN

IARA NILDA BORGES CORREA Diretoria-Geral de Contabilidade Téc. Cont. CRC/MS 4900/O	PEDRO PEDROSSIAN NETO Secretário Municipal de Finanças e Planejamento	EVANDRO FERREIRA DE VIANA BANDEIRA Secretário Municipal da Controladoria Geral de Fiscalização e Transparência	MARCOS MARCELLO TRAD Prefeito Municipal
--	--	--	--